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Gorj: Protestele se 
țin lanț! Se anunță o  
săptămână tensionată 

Premieră! Colinde Premieră! Colinde 
în și lângă Peștera în și lângă Peștera 
Muierilor! Liliecii au Muierilor! Liliecii au 
ascultat și ei!ascultat și ei!

pulsul zileipulsul zilei

Pacientă imobilizată 
la pat, cu infecție la la pat, cu infecție la 
coloană, operată la coloană, operată la 
Târgu JiuTârgu Jiu
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 60C

Noaptea 
min. -10C

Bun de plată după o Bun de plată după o 
greșeală banală greșeală banală 
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Peste 14 mii de voturi pentru Liceul 
Tehnologic Nr. 2 Târgu Jiu, în cadrul 
competiției naționale Noarkcompetiției naționale Noark
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Ce s-a întâmplat cu dosarele Ce s-a întâmplat cu dosarele 
doctorițelor care au fugit din spital, doctorițelor care au fugit din spital, 
deși erau infectate cu Covid! deși erau infectate cu Covid! 

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Daniil †) Sfântul Daniil 
Stâlpnicul, Sfântul 
Luca cel Nou Luca cel Nou 
StâlpnuiculStâlpnuicul

Romano catolic

†) †) Sf. Damasus I, pp.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9677  -0,0002
Dolarul SUA                    4,6059 -0,0081 
Gramul de aur                      300.4044    -1.3114
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Vremea Colindelor, 
vremea Bugetului!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu fura, nu falsa și nu minţi pe nimeni.”- Moise„Nu fura, nu falsa și nu minţi pe nimeni.”- Moise

EGALI ÎN FAŢA LEGII EGALI ÎN FAŢA LEGII 
(pungaşii nu şi blegii)(pungaşii nu şi blegii)

curs valutarcurs valutar

Motto: „Hristos vine 
tainic în inimile noastre 
prin credință și pocăință, 
prin rugăciuni și cânt și, ca 
să schimbe peștera inimii 
noastre în sălaș primitor de 
lumină și căldură sfântă, să 
aducă pace cerească în mij-
locul tulburării.”

Preafericitul Daniel, 
patriarhul României, din-
tr-un text despre Colinde

Pe măsură ce ne 
apropiem de săr-
bătoarea Nașterii 

Domnului, sunetul colinde-
lor își pune amprenta din 
ce în ce mai tare pe sufletul 
nostru dornic de întâlnirea 
cu Pruncul Iisus Hristos, in-
diferent dacă suntem sau nu 
conștienți de asta. Colinde-
le sunt aducătoare de pace 
în sufletele încercare azi de 
tulburări de tot felul și în-
cep a fi cântate, de regulă, 
după sărbătorirea Sfântului 
Nicolae, pe 6 decembrie.

COLINDELE ANUNȚĂ 
NAȘTEREA MÂNTUTORU-
LUI. De a doua zi după prăz-
nuirea Sfântului Nicolae, pe 
întreg cuprinsul României 
au început cântările, fiind 
vremea Colindelor. Postul 
de televiziune TradiționalTV 
și-a făcut un bun obicei ca în 
fiecare duminică să transmi-
tă în direct de la Catedrala 
Adormirea Maicii Domnului, 
din Zalău, slujbele religi-

Gura unui marţafoi,
Nu miroase-a usturoi,
Pentru c-a mâncat, ghiolbanul,
Fără usturoi, ciolanul.

Vrei nu vrei, îl întâlneşti,
Conform dogmelor lumeşti,
Deşi, n-ai dori nicicând,
Unde nu-ţi dă dracu-n gând.

El e cel omnipotent,
El a fost şi-n parlament,
Însă, după primul tur,
Luă a treia cizmă…şnur !

După ce-a ajuns pe tuşă,
Nu ştiu de-are vreo mătuşă,
Dar, expert în a minţi,
Ca el, alt, nu ştiu a fi.

Pân’ s-a-nfige la belit,
Era slab şi ojijit,
Iar acuma, dacă-l vezi,
Are-un metru în rătez !

Chiar de-o fi cu supărare,
Bucuria ne e  mare,
Întrucât, ca dumnealui,
Vom mai îngrăşa destui.

GEO FILIŞ 

oase în fiecare duminică și în zilele 
de sărbătoare trecute în Calendarul 
ortodox toate liturghiile. Ieri, fiind 
ziua sfântă a duminicii, imediat după 
liturghie, am avut bucuria să ascult 
un concert extraordinar de colinde 
susținut de Alexandra Chira, împreu-
nă cu grupul de colindători SILVANIA. 
Cu un glas cald, minunat și cu talent 
dirijoral, fiind profesoară și fiică de 
preot în același timp, a susținut un 
bogat repertoriu din care nu au lip-
sit colindele ”Trei păstori” și ”O, ce 
veste minunată!”

FACEREA BUGETULUI. Încă de 
sâmbătă, ministrul Finanțelor publi-
ce, Marcel Boloș, și-a strâns experții 
din subordinea domniei sale și-au lu-
crat cu sârg la creionarea Bugetului 
de stat și al asigurărilor sociale pen-
tru anul 2024. Nu înainte de a fi pri-
mit din partea celorlalte ministere 
sumele pe care acestea ar dori să le 
fie repartizate pentru un an întreg, 
deși, după cum se cunoaște, țara nu 
trece printr-o perioadă prea bună în 
ceea ce privește finanțele, inclusiv 
pe anul 2023, nefiind prea sigură în-
cadrarea în ținta de deficit pe anul 
acesta, creionată la 4,4%, deși există 
riscul să fie depășită și să ajungem 
la 6%!

MARCEL CIOLACU ȘI MARCEL 
BOLOȘ AU MUNCIT ȘI IERI. A doua 
zi, adică duminică, premierul Marcel 
Ciolacu, și ministrul Finanțelor Publi-
ce, Marcel Boloș, au lucrat încă de pe 
la orele 11:00, să caute soluții pen-
tru a face rost de bani. Din surse nu 
foarte sigure, se pare că agricultura 
și cultura vor primi bani mai puțini, 
iar Educației și ministerului Muncii, 

precum și ministerului Economiei li 
se vor suplimenta sumele, cu mult 
mai mult decât în anul 2023.

În anul 2024, deficitul trebuie 
să fie sub 6,7%. Salariile vor crește, 
probabil, cu 13% începând cu 1 ia-
nuarie 2024 și cu 7% din luna au-
gust, iar salariile demnitarilor se 
vor majora, se pare, cu 5%!

În ceea ce privește pensiile, 
acestea se indexează cu 13,8%, adi-
că cu rata inflației din anul 2022, 
iar de la 1 septembrie va urma o 
majorare a pensiilor, în funcție de 
recalcularea ce se face în această 
perioadă, astfel încât pensiile să 
fie echitabile, adică pensii egale la 
muncă egală și, firesc, în funcție de 
contributivitate.

Bugetul negociat de liderii Parti-
dului Social Democrat și cei ai Par-
tidului Național Liberal va fi votat 
luni, adică astăzi, în Coaliție!

ION PREDOȘANU

P.S. INTRĂM ÎN SCHENGEN CU 
AEROPORTURILE. Austria și-a mai 
îmblânzit poziția. Nu fără a pune 
unele condiții. Așa că, sunt șanse 
foarte mari ca foarte curând Româ-
nia să scape de cozile pe aeropor-
turi. Și, astfel, se pregătește, pas 
cu pas, intrarea în Schengen! (Ion 
Predoșanu)

Trec anii...
Trec anii, dar oare unde se duc?
Așteptați-mă! Vin să vă conduc,
Oriunde veți merge voi fi și eu,
La pas eu vă rog, să nu-mi fie greu.

Împreună va fi mult mai ușor 
Din trecut, prin prezent, spre viitor.
Voi chiar nu aveți răbdare deloc?
Dacă vreți eu vă invit la un joc!

Să-ncingem o horă, o-nvârtită,
Sârba pe loc, sau poate-o bătută.
De vă place, mai rămâneți puțin,
Nu vreau dar nici nu pot să vă rețin!

O să mă bucur mai mult de prezent
Pe care mi-l fac acum confident,
Mă uit în oglindă și mă gândesc:
Trec anii mei, dar ce mult îi iubesc!

LUMINIȚA SĂCELEANU
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Salariații din cadrul APIA Centrul județean 
GORJ și-au exprimat nemulțumirea prin-
tr-un protest spontan, desfășurat vineri 

la sediile din Tg Jiu și centrele locale Novaci, 
Tg.Carbunesti, Hurezani, Motru, Turceni.

,,În spațiul public a apărut un proiect de OUG 
privind modificarea legii cadru nr.153/2017, Cen-

Gorj: Protestele se țin lanț! Se 
anunță o săptămână tensionată

trele judetene APIA nu sunt incluse în prevederile 
actului normativ, asa cum s-a promis și stabilit in 
întâlnirile sindicat-minister.

Solicităm promovarea unui act normativ cu 
privire la eliminarea diferențelor salariale exis-
tente între salariatii din Apia Central și Centrele 

judetene APIA.
Ne solidarizam cu colegii din Centrele jude-

tene APIA care protestează spontan”, a transmis 
liderul Cartel Alfa Gorj, Alin Munteanu.

De asemenea, tot vineri, salariații de la Agenția 
pentru Protecția Mediului Gorj au intrat în grevă 
de avertisment, un protest de două ore, având 
printre cele patru nemulțumiri și inechitățile sa-

lariale. Aceștia sunt hotărâți să-și reia protestul în 
această săptămână. Nici salariații CE Oltenia nu 
sunt departe de o grevă, mai ales că valoarea bo-
nurilor și tichetelor de masă va scădea dramatic, 
cu mai mult de jumătate, în cazul în care legea 
austerității se va aplica și în cazul companiei. 

La fel, angajații din Minprest Serv Rovinari vor 
avea un miting de protest în această săptămână, 
amenințând cu greva generală, dar și cu greva 
foamei. În acest caz, o parte dintre angajați riscă 
să rămână fără slujbe, după ce șefii CEO au tă-
iat cu 20% din cheltuielile cu serviciile aferente 
activității miniere. Minprest este o societate în  
care acționar majoritar este CEO, iar o asemenea 
măsură se răsfrânge asupra acestei societăți, exis-
tând riscul de a se reduce drastic activitatea dar și 
numărul de personal.

M.C.H.

Președintele organizației județene a PRR 
(Partidul Români pentru România), Dumitru 
Miroiu, expune o situație extrem de nedreap-
tă, atât pentru pensionari, cât și pentru cei 
care se află în câmpul muncii, în special a ce-
lor care lucrează în mediul privat.

„Inechitatea a murit! Trăiască inechitatea!
Inechitatea între marea masă de pensionari și 

cei cu pensii speciale nu doar că nu se reduce – 
s-a promis de către guvernanții PSD-PNL că prin 
Legea 360/2023 (noua lege a pensiilor) se vor în-
lătura TOATE inechitățile.

Nu numai că nu s-a întâmplat asta, dar au ră-
mas multe inechități, dintre care unele – cea cu 
pensiile speciale, de exemplu – chiar s-au adân-
cit!

Statistic discutând, în România avem două 
mari poluri de pensionari diametral opuse: pe 
deoparte avem peste 1.200.000 de pensionari 
de drept cu pensie minimă, de 1.125, care însu-
mează cam 1.440.000.000 miliarde lei, și la polul 
opus sunt circa 15.000 de speciali (pensionari cu 
pensii speciale, favorizați de ministerele unde 
au lucrat și cotizat, dar și de politicienii care le-

Lider de partid: ,,Specialii” rămân cu Lider de partid: ,,Specialii” rămân cu 
avantajele nesimțite. Cifreavantajele nesimțite. Cifre

au oferit avantajele nesimțite) cu pensii totale 
în valoare lunară de 3.150.000.000 lei. Cu alte 
cuvinte, anul viitor suma „specialilor” va fi TRI-
PLĂ decât suma „minimalilor”. Și toate astea sub 
umbrela ocrotitoare a alianței unor partide care 
se cred unul – reprezentantul săracilor din Ro-
mânia, celălalt – reprezentantul eticii, echității, 
dreptății, legalității și toate celelalte cuvinte și 
etichete care par a face dovada că nici nu știu ce 
semnificație au acele vorbe…

Vedeți ce diferență uriașă, ce discrepanță 
imensă există între cetățenii acestei țări? Pentru 
că inegalitatea este cuvântul de ordine la acest 
moment între noi, în România, pe toate palierele 
societății. Inegalitate între pensionari, inegalita-
te între cei 2.000.000 de oameni care lucrează în 
sectorul bugetar și cele 4,5 milioane care lucrează 
în sectorul privat pe salarii minime pe economie. 
Aceasta este „politica socio-economică” a tutu-
ror guvernelor post-decembriste – din ’89 până în 
prezent – și nici viitorul nu va fi unul roz, pentru 
că politicienii actuali sunt urmașii securiștilor 
care s-au autopropulsat, unii nedemocratic, dar 
alții democratic, cu ajutorul nostru, profitând de 
buna noastră credință, după revoluția din Decem-
brie 1989.

După câteva generații, nu cred că ne putem 
aștepta la o schimbare în bine și mă tem că, în 
anul electoral 2024, riscam să cădem din lac în 
puț. Pentru că liniștea străzii este cel mai bun 
semn că nu am învățat nimic din șuturile primite 
vreme de 34 de ani de la guvernanți. Sau, mai 
rău: multora a început chiar să le placă, pentru 
că altă explicație logică și de bun-simț nu mai 
este…”, transmite liderul PRR Gorj.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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GELU IONESCU                      

Banii au fost folosiți pentru mo-
dernizarea instrastructurii din 
stațiunea turistică de interes 

local, de acum încolo turiștii având la 
dispoziție și aproape 8 kilometri de piste 
de biciclete pentru a se plimba pe aici. 
Concertul din peșteră a fost susținut de 
elevi de la Liceul de Arte din Târgu Jiu, 
melodiile interpretate de aceștia fiind 
ascultate nu doar de turiștii care au 
avut acces liber în peșteră, ci și de mi-
ile de lilieci care formează mai multe 
colonii în interiorul acesteia. Prezența 
lor și acustica din peșteră i-au fascinat 
pe cei care au venit să urmărească ele-
vii coordonați de profesorul Dumitru 
Pasăre. „Am ținut cu tot dinadinsul să 
fiu prezentă la acest eveniment, voiam 
să aud cu urechile mele cum se aude 
muzica în peșteră! Este ceva extra-
ordinar, nu se poate compara și spun 
asta pentru că băiatul meu participă 
la foarte multe festivaluri, concursuri, 
dar sunetul de aici nu egalează cu ceea 

Premieră! Colinde în și lângă Peștera Premieră! Colinde în și lângă Peștera 
Muierilor! Liliecii au ascultat și ei!Muierilor! Liliecii au ascultat și ei!
Un inedit concert de colinde a avut loc sâmbăta trecută în faimoasa 
Peșteră a Muierilor de la Baia de Fier, unde autoritățile au organi-
zat un adevărat festival pentru a marca finalizarea unui proiect cu 
finanțare europeană de peste 5 milioane de euro. 

ce am auzit în oricare altă sală. Este 
o emoție extraordinară”, a spus mama 
unui elev. 

Emoții au fost și pentru profesorul 
Dumitru Pasăre, care a mărturisit că 
„pentru mine, ca și dascăl, să vin cu 
copii aici, să cântăm în premieră, e un 
lucru excepțional, mai ales că acustica 
din peșteră este excepțională. Mă bu-
cur că liliecii au fost de partea noastră, 
am crezut că poate totuși se sperie dar 
au stat cuminți, le-a plăcut și lor ceea 
ce au auzit”. La concert a asistat în 
mulțime și un turist vâlcean care, ulte-
rior, a mărturisit că îl cheamă Gheorghe 
Băiașu, el fiind speolog amator. „De 40 
de ani vin în peștera aceasta, am fost 
implicat în diverse proiecte, dar con-
certul acesta mi se pare chiar extraor-
dinar și am să le transmit la toți colegii 
mei speologi, chiar de la institutul de 
speologie, că aici a fost un lucru deo-
sebit și nu s-a deranjat cu nimic fau-
na, mă refer la coloniile de lilieci din 
peșteră. Totul a fost extraordinar”, a 
mărturisit speologul vâlcean. După con-

certul din peșteră, cine a dorit a putut 
să își continue traseul și să viziteze toa-
tă peștera, iar cine nu a vrut să meargă 
mai departe a putut să se întoarcă și să 
participe la un alt concert de colinde 
organizat pe platoul de la intrarea în 
faimosul obiectiv turistic. Aici au urcat 
pe scenă nu doar copii și membri ai an-
samblurilor locale din zonă, ci și artiști 
renumiți de la ”Doina Gorjului”. 

Turiștii prezenți au avut parte însă 
și de surprize gastronomice, pentru că 
pensiunile din zonă au fost prezente 
nu doar cu oferte de cazare pentru cei 
interesați, ci și cu preparate realizate 
toamna aceasta sau chiar acum în bu-
cătăriile proprii. Iar cine a degustat ju-
mări proaspete, șorici, brânză, sarma-
le ori zacuscă nu a fost dezamăgit de 
calitatea acestora. „Jumările astea nu 
doar că sunt foarte bune, ci îmi aduc 
aminte de gustul copilăriei, când eram 
la țară și Crăciunul se făcea altfel de-
cât acum. Nu aveam atâtea pe masă, 
dar gustul era unul autentic. Jumările 
astea au gustul acela și probabil că și 
celelalte mâncăruri care se află aici 
pentru că de abia am venit și nu am 
apucat să trecem pe la toate mesele”, 
a spus unul dintre turiști. 

După ce acum câțiva ani Baia de Fier 
a devenit stațiune de interes local, aici 
s-au construit zeci de unități de cazare, 

majoritatea pensiuni care reușesc să 
atragă mii de turiști din toate colțurile 
țării. Proprietarii acestora s-au consti-
tuit recent în asociația Turism în Ol-
tenia Montană, iar primarul Dumitru 
Turbăceanu spune că, din acest punct 
de vedere, lucrurile sunt în continuă 
ascensiune. Iar târgul organizat acum 
în preajma sărbătorilor este menit să 
atragă atenția asupra localității și să 
aducă și mai mulți turiști în zonă. „Oa-
menii au înțeles că suntem o zonă tu-
ristică și se pot aduce multe venituri, 
nu neapărat la bugetul local, ci și pro-
prii, la pensiuni, făbricuțe pentru pre-
parare produse alimentare, carne, lap-
te, meșteșuguri. În proiectul acesta cu 
finanțare europeană pe care l-am dus 
acum la bun sfârșit am avut și partea de 
promovare, care, după cum se vede, a 
adus turiști și acum la Baia de Fier. Mai 
ales în turism orice investiție pe care 
ai făcut-o și nu o promovezi e făcută 
în zadar. Avem acum un brand turistic 
propriu, suntem prima localitate din 
Gorj în situația aceasta. Îndemn toate 
localitățile care pot să facă acest lucru 
să îl facă pentru că e ceva extraordinar 
și are efecte pozitive. Noi suntem pro-
motorii acestui lucru în Gorj, iar acest 
lucru e benefic pentru toată lumea, nu 
doar pentru noi”, menționează edilul 
din Baia de Fier.
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Pacientă imobilizată la pat, cu infecție la Pacientă imobilizată la pat, cu infecție la 
coloană, operată la Târgu Jiucoloană, operată la Târgu Jiu

„Având o infecție la coloana ver-
tebrală, ea nu a ținut cont de reco-
mandările mele și aceasta infecție, 
în loc să se retragă, s-a mărit, ajun-
gând ca puroiul să apese pe sacul cu 
nervi. Acestei probleme s-a adăugat 
și o stenoză degenerativă mai veche 
a canalului lombar, astfel încât s-a 
produs o gâtuire a nervilor din față, 
dar și din spate, generând dureri 
extreme lombare și în membrele in-
ferioare, însoțite de amorțeli, para-
lizii și imposibilitate la mers”, a po-
vestit medicul neurochirurg Dragoș 
Coldușu.

Practic, pacienta nu își mai simțea 
picioarele și nu mai avea putere în 
ele, astfel încât era imobilizată la 
pat și la fiecare minimă mișcare, fie 
de corp sau picioare, avea dureri de 
nesuportat, chiar și sub medicație.

O pacientă cu infecție la coloana vertebrală, imobilizată la pat și cu 
dureri insuportabile, a fost operată cu succes la Spitalul Județean 
din Târgu Jiu. După intervenția chirurgicală, femeia și-a recăpătat 
funcțiile locomotorii și este capabilă să meargă fără dureri.

Din cauza acestor probleme, 
pacienta a dezvoltat și proble-
me de micțiune și nu a mai 
putut urina, necesitând sonda 
vezicală.

„Am hotărât intervenția chi-
rurgicală la coloana lombară, 
la 2 etaje, care a decurs fără 
probleme. Postoperator, s-a 
continuat tratamentul antibio-
tic și prin lucrul în echipă, cu 
participarea dr. Guță Natalia, 
din punct de vedere medical, 
rezultatele sunt favorabile. Pa-
cienta nu mai prezintă dureri, 
amorțeli, se poate ridica din 
pat și merge singură, iar pare-
zele în picioare s-au remis com-
plet. De asemenea, după extra-
gerea sondei, a putut urina din 
nou fără probleme. Evident va 
continua recuperarea și sper 
că de data aceasta să asculte 
recomandările mele pentru a nu ne 
întâlni din nou”, a postat medicul pe 
pagina sa de socializare.

Medicul Coldușu lucrează de un 

an la Spitalul Județean, după ce an-
terior a activat timp de 11 ani în ca-
drul unui spital din Germania.

I.I.

Va fi petrecere mare în noaptea dintre ani în comu-
na gorjeană Roșia de Amaradia. Autoritățile le-au pregătit 
localnicilor un foc de tabără, un spectacol de muzică po-
pulară, tochitură, berbec la proțap, țuică și vin fiert din 
belșug.

Atmosfera va fi întreținută de interpreții de muzică po-
pulară Nicu Fîciu, Daniela Spineanu, Diana Istudor și Gică 
Păsărin.

„Dacă doriți să suplimentați bucuria, cu ocazia sărbă-
torilor de iarnă, vă invit să fiți prezenți în noaptea de Anul 
Nou, începând cu orele 19:00 și „până la anul”, pe stadi-
onul din centrul localității și în sala de festivități, să pe-
trecem împreună trecerea în noul an, așa cum am făcut-o 
mereu.  Și anul acesta, surprizele vor fi pe măsura momen-
tului. Vom avea pe stadion un foc de tabără, țuică fiar-
tă, vin fiert, ceai fierbinte, tochitură și berbec la proțap. 
Muzica va condimenta evenimentul cu atmosferă de voie 
bună. Vom avea prezenți patru interpreți de muzică popu-
lară care ne vor încânta cu prestația lor și ne vor determi-
na să întindem hore și dansuri populare în jurul focului de 
tabără. La cumpăna dintre ani, vom urmări și un minunat 
foc de artificii. Vă așteptăm cu drag și voie bună, pe toți la 
petrecere!”, a anunțat primatul Liviu Cotojman. 

I.I.

Revelion la Roșia de Amaradia. Foc de tabără, Revelion la Roșia de Amaradia. Foc de tabără, 
tochitură și berbec la proțaptochitură și berbec la proțap
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii pornesc în această nouă săptămână cu dreptul. 

Ziua de luni, 11 decembrie 2023, le poate aduce realizări mari 
și beneficii de pe urma muncii lor. Ei vor fi în centrul atenției 
datorită abilităților și inteligenței lor. Este o zi bună pentru a 
începe noi proiecte alături de colegii de la locul de muncă. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt concentrați pe situațiile ce pot apărea în plan personal. Ei își dedică 

majoritatea timpului din această zi pentru a se asigura că totul merge conform planurilor. 
Pe de altă parte, în plan profesional, ei nu sunt foarte activi și simt nevoia unei schimbări, 
oricât de mică ar fi aceasta. Nativii zodiei Taur nu reușesc să livreze cele mai bune rezul-
tate, însă nu trebuie să se streseze foarte mult în această zi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii se gândesc la vacanțe și la călătorii în locuri exotice pentru finalul 

anului 2023. Ei tind să acorde mai multă atenție dorințelor lor decât sarcinilor pe 
care le au de îndeplinit la locul de muncă. Este important ca această zodie să își 
adune forțele și să lupte în continuare pentru ceea ce își doresc. Timpul va face ca 
aceștia să găsească loc și pentru planificarea în detaliu a planurilor de vacanță.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de o zi lejeră la muncă, iar acest lucru îi încântă destul de mult. Deși nu vor 

avea multe de făcut astăzi, ei încearcă să se mențină activi pe tot parcursul zilei. Pentru a fi în formă, 
astăzi este bine ca nativii acestei zodii să se orienteze către a practica un sport nou. În acest fel, ei 
își vor încărca bateriile. În plus, spre finalul zilei, ei pot avea parte de o reuniune cu familia sau cu 
prieteni vechi cu care nu au mai vorbit de ceva timp.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au parte de o zi plină de tensiuni, atât la locul de muncă, cât și în plan personal. Lucrurile 

par să nu meargă așa cum și-au dorit, însă provocările zilei vor fi trecute cu succes de către această 
zodie. În cea de-a doua parte a zilei, acești nativi pot simți că au moralul la pământ, însă stările de 
tristețe vor trece până spre final. Este important ca ei să facă activități ce le aduc bucurie și plăcere 
pentru a avea o zi cât de cât echilibrată din punct de vedere emoțional.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au noroc pe tot parcursul zilei. Ele reușesc să facă tot ceea ce își propun cu puțin efort și fără prea 

mult stres. În această zi, ele pot fi întâmpinate atât acasă, cât și la locul de muncă, cu mici cadouri din partea colegilor 
și celor dragi. Este o zi bună pentru ca acești nativi să încerce să își termine toate sarcinile pe această săptămână. 
Creativitatea și productivitatea lor atinge cote maxime astăzi, iar la final pot simți o stare de împlinire sufletească. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au parte de o zi frumoasă alături de persoana iubită. Astăzi, conexiunea dintre 

cei doi poate deveni mult mai puternică datorită provocărilor prin care au trecut împreună. În 
plan profesional, ele au rezultate bune și primesc laude din partea superiorilor lor. Este o zi plină 
de reușite, iar către finalul acesteia, nativii Balanță se pot trezi înconjurați de cadouri din partea 
celor dragi. Este benefic ca Balanțele să dăruiască la rândul lor tot ce au mai bun. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt apreciați pentru dedicarea lor în proiectele zilei. Este un sentiment plăcut pe care ei îl 

simt și care le dă putere să facă mai mult, dar și mai bine. Nativii acestei zodii sunt încântați să ia parte la diverse 
evenimente ce pot avea loc în a doua parte a zilei. Stima lor de sine se va ridica considerabil. În plus, este important 
ca Scorpionii să nu îi uite pe cei dragi astăzi. Un gând bun sau un cadou simbolic le poate face ziua mai bună. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au parte de o zi obișnuită și fără evenimente care să iasă foarte mult 

în evidență. Este bine ca acești nativi să își îndeplinească sarcinile într-un mod cât mai 
profesionist posibil. Ei pot avea parte de surprize ulterior, către finalul zilei. Totodată, astăzi 
este o zi bună ca aceștia să se gândească mai din timp la cadourile de Crăciun pe care doresc 
să le ofere, dar și la perioada sărbătorilor de iarnă, în mare.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt sensibili astăzi, iar evenimentele zilei îi pot copleși destul de 

ușor. Este bine ca acești nativi să se protejeze și să nu pună la suflet gândurile și/sau 
vorbele mai puțin bune la adresa lor. Este doar o zi mai puțin bună pentru ei. Pe de altă 
parte, aceștia pot încerca să-și aducă zâmbetul pe față, făcând activități care le aduce 
satisfacție. Către finalul zilei vor avea timp pentru ei, iar ziua se va încheia cu bine.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au planuri mărețe pentru această zi și speră să ducă totul la bun sfârșit fără a mai amâna diverse 

activități. Este important ca acești nativi să își organizeze timpul astfel încât să știe exact ce au de făcut și cum își 
pot atinge obiectivele zilei mai repede, dar și mai ușor în același timp. Familia și prietenii sunt o sursă de inspirație 
în această zi, motiv pentru care, Vărsătorii le pot cere sfaturi pe întreg parcursul zilei.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au parte de o zi minunată, fie că stau acasă sau ies în oraș pentru 

a-și rezolva anumite treburi. În calea lor, întâlnesc oameni buni, dispuși să îi 
ajute, iar noi prietenii se pot lega mai repede decât și-ar fi imaginat acești 
nativi.  Este o zi potrivită pentru a acorda mai mult timp sarcinilor 

de la muncă, deoarece productivitatea este crescută.

HOROSCOP
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CLAUDIU MATEI                 

Reprezentanți ai Direcției de Sănătate Pu-
blică Gorj, împreună cu personalul me-
dical al Spitalului Județean de Urgență 

Târgu Jiu, au efectuat, la data de 29 octombrie 
2020, un control în Secția de Boli Infecțioase a 
unității medicale, ocazie cu care au constatat că 
lipseau trei pacienți diagnosticați pozitiv cu viru-
sul SARS-CoV-2.

Medicul Rodica Dîrnu, șef Secție ATI 2, Roxana 
Gheorghițoiu, medic specialist în cadrul Secției 
Gastroenterologie și Violeta (Dragomir) Mogan, 
medic specialist în cadrul Secției ATI 1, părăsiseră 
spitalul, cu toate că erau internate de două-trei 
zile, fiind confirmate cu Covid-19, așa că echipa-
jele SMURD le-au preluat de la domiciliu și le-au 
readus la Boli Infecțioase.

Cele trei doctorițe s-au ales cu dosare penale 
fiind acuzate de comiterea infracțiunii de com-
baterea zădărnicirii bolilor, în contextul în care, 
la acea dată, fusese instituită starea de alertă pe 
teritoriul României, ca urmare a pandemiei de 
Covid.

Rodica Dîrnu…

… declara presei, de pe patul spitalului, la 
două zile de la incident, că totul este o înscenare, 
o invenție. A fost externată cinci zile mai târziu, 
pe 3 noiembrie 2020.

Fiind audiată de procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tg. Jiu,  medicul Rodica Dîr-
nu ,,a recunoscut săvârșirea faptei, precizând 
că a părăsit Secția de Boli Infecțiose, întrucât 
suferea și de alte afecțiuni medicale, respectiv 
probleme cardiace, și nu avea tratamentul me-
dicamentos ce trebuia administrat, iar în spital 
nu exista medicamentația necesară. Astfel, in-
culpata a luat hotărârea să părăsească spitalul 
și să deplaseze la domiciliu”, se arată în actul de 
inculpare.

După doi ani de la comiterea faptei, pe 20 
decembrie anul trecut, dosarul a ajuns pe rolul 
Judecătoriei Tg. Jiu, cu șefa ATI 2 în postura de 
,,inculpat”. 

La primul termen de judecată, pe 28 martie 

Ce s-a întâmplat cu dosarele doctorițelor care Ce s-a întâmplat cu dosarele doctorițelor care 
au fugit din spital, deși erau infectate cu Covid! au fugit din spital, deși erau infectate cu Covid! 

a.c., în contextul în care medicul a recunoscut 
fapta și ținând seama de mai multe circumstanțe 
atenuante, instanța a apreciat că ,,aplicarea unei 
pedepse ar fi inoportună”, așa că judecătorul a 
renunțat la aplicarea pedepsei, în schimb i-a apli-
cat ,,un avertisment şi o atenţionează asupra 
conduitei sale viitoare şi a consecinţelor la care 
se expune dacă va mai comite alte infracţiuni”. 
Soluția a rămas definitivă, deoarece nici procu-
rorul și nici medicul Rodica Dîrnu nu au atacat-o 
cu apel.

Roxana Gheorghițoiu…

…medic specialist în cadrul Secției Gastroen-
terologie a SJU Târgu Jiu, a contestat rechizito-
riul prin care a fost trimisă în judecată pentru 
comiterea infracțiunii de zădărnicirea combaterii 
bolilor, iar în luna martie a acestui an, magistrații 
Judecătoriei Tg. Jiu au decis excluderea tuturor 
probelor administrate în cursul urmăririi penale și 
restituirea cauzei la Parchet. 

Judecătorul a reținut că ”situația de fapt nu 
a fost descrisă cu caracter exact și neechivoc în 
integralitatea ei, astfel încât să se poată lămuri 
acuzația, atât în sensul accepțiunii din Codul de 
procedură penală, cât și al Convenției Europene 
a Drepturilor Omului și, pe cale de consecință, 
apreciază că nu poate fi stabilit obiectul jude-
căţii”.

Dosarul a revenit în instanță, iar judecata a 
fost reluată în luna iulie a.c, astfel că, pe parcur-
sul acestui an, au avut loc alte patru termene de 
judecată, iar următorul termen a fost stabilit la 
finele lunii ianuarie 2024.

Violeta Mogan, fostă Dragomir…

… medic specialist în cadrul Secției ATI 1, a 
fost trimisă în judecată tot pe 20 decembrie, anul 
trecut, ca și colegele sale, însă judecata efectivă 
a început pe 11 mai a.c., după ce judecătorul de 
drepturi și libertăți a stabilit legalitatea sesizării 
instanței și legalitatea administrării probelor şi a 
efectuării actelor de urmărire penală. 

Următorul termen de judecată va avea loc, în 
cursul acestei săptămâni, pe 13 decembrie.

Dosarele a două dintre cele trei doctorițe de la Spitalul Județean de Urgență (SJU) Târgu Jiu, 
acuzate de comiterea infracțiunii de zădărnicirea combaterii bolilor, după ce au fugit din 
unitatea medicală, cu toate că erau internate, în urma diagnosticării cu virusul SARS-CoV -2, 
încă se află pe rolul Judecătoriei Tg. Jiu, la un an după ce au fost trimise în judecată. Cea 
de-a treia doctoriță, deși, la momentul incidentului, declara în presă că totul este o invenție 
și nu a părăsit spitalul, în fața organelor judiciare a recunoscut săvârșirea faptei și a scăpat 
cu un avertisment și cu renunțarea la aplicarea pedepsei.
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,,Să nu vi se tulbure inima! Aveţi încredere în Dumnezeu ,,Să nu vi se tulbure inima! Aveţi încredere în Dumnezeu 
şi aveţi încredere în Mine”! (Ioan 14:27 Ioan 16:22)şi aveţi încredere în Mine”! (Ioan 14:27 Ioan 16:22)

Educaţia… şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos, Educaţia… şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos, 
despre Naşterea Sa ca o taină şi un început al mântuiriidespre Naşterea Sa ca o taină şi un început al mântuirii

Naşterea după trup a Fiului 
lui Dumnezeu, Mântuitorul 
Iisus Hristos, reprezintă o 

taină de nepătruns cu mintea noastră 
pătrunsă de o raţionalitate a filosofi-
ei îndoielii omului («dubito») şi e ca 
un veşnic început de mântuire pen-
tru firea omenească! Dacă analizăm 
cu atenţie, între praznicele Bisericii 
și sărbătorile creștinilor, ca taină 
și început de mântuire, se înscrie 
această mare Sărbătoare pe care o 
trăim la sfârşit de an calendaristic, şi 
noi, românii, cei care ne-am format 
ca popor și ne-am născut creștini în  
același timp, mai ales că strămoșii 
noștri au îmbrăcat în straie de colin-
de și în viers de slavă dumnezeiască 
evenimentul acesta sublim şi plin de 
frumuseţe divină! Au trecut mai mult 
de două mii de ani de când, potri-
vit unor promisiuni făcute oamenilor 
pomeniţi în Vechiul Testament, Unul 
din Treime, Dumnezeu-Fiul s-a întru-
pat pe pământ, a luat chip de om și 
Şi-a petrecut printre oameni o viață 
scurtă, de numai 33 de ani, curmată 
violent de cei pentru care venise, pe 
care îi luminase cu învățăturile de la 
Dumnezeu Tatăl ceresc! Totul pare 
ca o istorie cum n-a mai fost o alta, 
căci ea înseamnă istoria pogorârii 
în timp a Celui veșnic hărăzit să le 
descopere oamenilor taina care defi-
neşte Calea pe care o au de parcurs 
pe pământ, ca să poată urca apoi din 
timp în veșnicie, și să fie de-a pururi 
acolo, în Împărăţia Domnului. De 
aceea, evenimentul Nașterii Mântu-
itorului Iisus Hristos este, după Face-
rea de către Dumnezeu a lumii, cel 
mai important care s-a putut petrece 
în lume, mai ales că mari gânditori, 
înțelepți, filosofi, moraliști au mai 
existat, înainte, cât și după Hristos, 
iar, unii dintre aceştia au întemeiat 
sisteme filosofice și morale și chiar 
concepţii religioase, precum Buda, 
Confucius, Mahomed, inclusiv Moise, 
cel ales şi iubit de Dumnezeu! Însă, 

toți au fost oameni petrecuţi într-o 
viaţă trecătoare, iar, învățătura lor a 
fost expresia identitară a concepţiei 
lor, chiar și atunci când unora le-a 
descoperit-o Însuşi Dumnezeu, și au 
fost doar modele de care s-a folosit 
Bunul Dumnezeu, pe care L-au imagi-
nat, doar cât au putut ei să-L cuprin-
dă, să-L înţeleagă şi să-L exprime în 
decursul vieţii! Dar, numai Unul sin-
gur a fost altfel, iar, El Se numeşte 
Iisus Hristos, Cel Născut din Fecioara 
Maria, mai ales că o bună bucată de 
vreme, contemporanii Lui au avut cel 
mai mare privilegiu pe care îl poate 
avea un om din lumea aceasta, de 
a-L vedea pe Dumnezeu, aşa cum Îl 
putem vedea şi noi în acest dialog, 
de a-L asculta propovăduind, de a-L 
vedea cum vindecă bolnavii şi cum 
înviază morţii, pentru că El S-a Năs-
cut ca o Taină şi ca un veşnic început 
al mântuirii!

-V.G.: Doamne, cum putem înţe-
lege mai bine că Naşterea Ta este 
ca o Taină nepătrunsă şi ca un veş-
nic început al mântuirii?

-IISUS: ,,Nu crezi că Eu sunt în Ta-
tăl și Tatăl este în Mine? Cuvintele pe 
care vi le spun, Eu, nu le spun de la 
Mine, ci Tatăl, care locuiește în Mine, 
El face aceste lucrări ale Lui”! (Ioan 
14-10)

-V.G.: Doamne, am fost bolnav 
şi m-ai vindecat, dar, în spital şi pe 
lângă spital, am văzut mulţi farisei 
care tăgăduiesc Naşterea Ta!

-IISUS: ,,Să nu vi se tulbure ini-
ma! Aveţi încredere în Dumnezeu şi 
aveţi încredere în Mine”! (Ioan 14:27 
Ioan 16:22 Ioan 16:23)

-V.G.: Doamne, Iisuse, dar, Naş-
terea Ta în ieslea din Betleem este 
o taină de nepătruns! Ce ar fi în-
semnat pentru mulţi neîncrezători 
un răspuns la această sfântă Taină?

-IISUS: ,,M-aţi fi cunoscut pe 
Mine, aţi fi cunoscut şi pe Tatăl Meu. 
Şi de acum încolo, Îl veţi cunoaşte; şi 
L-aţi şi văzut”! (Ioan 8:19) 

-V.G.: Fiule al lui David, cum 
putem pătrunde relaţia Ta cu Tatăl 
ceresc?

-IISUS: ,,Eu sunt în Tatăl şi Tatăl 
este în Mine; credeţi, cel puţin pen-
tru lucrările acestea”!  (Ioan 4:36 
Ioan 10:38) 

-V.G.: Doamne, cei ce credem în 
Tine, ştim că Te iubim, pentru că Tu 
eşti Iubirea!

-IISUS: ,,Dacă Mă iubiţi, veţi păzi 
poruncile Mele! Şi Eu voi ruga pe 
Tatăl, şi El vă va da un alt Mângâie-
tor, care să rămână cu voi în veac, 
şi anume, Duhul Adevărului, pe care 
lumea nu-L poate primi, pentru că 
nu-L vede şi nu-L cunoaşte, dar voi Îl 
cunoaşteţi, căci rămâne cu voi şi va 
fi în voi”! (Ioan 15:26; Ioan 16:13)

,,Cine are poruncile Mele şi le 
păzeşte, acela Mă iubeşte şi 
cine Mă iubeşte, va fi iubit de 
Tatăl Meu…”! 

-V.G.: Doamne, cât m-am aflat 
pe patul suferinţei, ştiu că m-ai 
ajutat şi m-ai vindecat, de aceea, 
vreau să-Ţi mulţumesc şi să păzesc 
poruncile Tale!

-IISUS: ,,Cine are poruncile Mele 
şi le păzeşte, acela Mă iubeşte şi cine 
Mă iubeşte, va fi iubit de Tatăl Meu. 
Eu îl voi iubi şi Mă voi arăta lui”! 
(Ioan 14:15; Ioan 14:23)

-V. G.: Doamne, cum se face că 
de la Naşterea Ta minunată, mereu 
Te vei arăta nouă, şi nu lumii”?

-IISUS: „Dacă Mă iubeşte cineva, 
va păzi cuvântul Meu, şi Tatăl Meu îl 
va iubi! Noi, vom veni la El şi vom lo-
cui împreună cu el”! (Ioan 2:24 Apoc 
3:20) 

-V.G.: Sfinte, Doamne, ce vei 
face cu acela care nu Te iubeşte?

 -IISUS: ,,Cine nu Mă iubeşte, nu 
păzeşte cuvintele Mele! Şi cuvântul 
pe care-l auziţi, nu este al Meu, ci al 
Tatălui, care M-a trimis”! (Ioan 5:19) 

-V.G.: Doamne, Iisuse Hristoase, 
ce ne laşi moştenire, ca să Te prea-
mărim de ziua Naşterii Tale?

-IISUS: ,,Vă las pacea, vă dau pa-
cea Mea! Nu v-o dau, cum o dă lu-
mea! Să nu vi se tulbure inima, nici 
să nu se înspăimânte”! (Ioan 14:1) 

-V.G.: Dar, Tu, niciodată, nu Te 
preamăreşti pe Tine, când faci atâ-
ta bine!  

-IISUS: „Dacă eu mă preamă-
resc pe mine, mărirea mea nu este 
nimic! Tatăl meu este cel care mă 
preamărește! El, despre care voi 
spuneți «Este Dumnezeul nostru!». 
Dar voi nu l-ați cunoscut; însă, eu îl 
cunosc și, dacă aș spune că nu-l cu-
nosc, aș fi asemenea vouă, un minci-
nos. Însă, îl cunosc și păstrez cuvân-
tul lui”! (Ioan 20:17) 

-V.G.: Iisuse, Dumnezeule, aşa-
dar, să ne bucurăm frumos de ziua 
Naşterii Tale!

-IISUS: ,,Abraham, părintele vos-
tru, s-a bucurat că va vedea ziua 
mea. A văzut-o și s-a umplut de bu-
curie”! (Ioan 10:30)

-V.G.: Doamne, ce ecou va avea 
Naşterea Ta Sfântă, de Prunc în-
dumnezeit, pentru naşterea fiecă-
ruia dintre noi? 

-IISUS: ,,De nu se va naşte cineva 
de Sus, nu va putea să vadă Împărăţia 
lui Dumnezeu! Cel care se va îndoi de 
acest lucru, e ca şi cum i-ai fi zis: 
Nu eşti născut din nou! De aceea, Mă 
consideri un simplu om şi, pentru că 
nu eşti născut din nou, nu poţi intra 
în împărăţie”! (Ioan 3,3).

-V.G.: Mulţumesc, Doamne, că ai 
stat de vorbă cu mine, iar, în final, 
aş dori să ştiu, dacă Tu eşti mereu 
acelaşi, dacă rămâi veşnic acelaşi, 
sau Te mai schimbi, în funcţie situ-
aţie?

-IISUS: ,Eu sunt Calea, Adevărul şi 
Viaţa. Nimeni nu vine la Tatăl Meu, 
decât prin Mine”! (Sfânta Evanghelie 
după Ioan, Capit 15)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Loto 6/49:     44, 45, 16, 34, 13, 32 

Noroc:      3 6 6 3 0 5 8 

Joker:     33, 6, 18, 43, 26  + 14 

Noroc Plus:      9 7 6 0 6 3 

Loto 5/40:     17, 35, 33, 13, 3, 37 

Super Noroc:    8 4 7 2 7 6

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
10 decembrie 202310 decembrie 2023

Fapta s-a petrecut în luna 
august a anului trecut, pe DJ 
674 B Fărcășești. 

Într-o curbă la stânga, ro-
vinăreanul a pierdut contro-
lul motocicletei, intrând în 
coliziune cu parapetul de pe 
marginea drumului și a căzut 
pe carosabil. 

„În data de 17.08.2022, 
ora 18:12, lucrătorii Poliției 
Orașului Rovinari au fost 
sesizați prin SNUAU 112, cu 
privire la faptul că pe DJ 
674 B localitatea Fărcășești 
a avut loc un accident rutier. 
La fața locului s-au deplasat 
lucrătorii din cadrul Secției 
5 Poliției Rurală Rovinari 
și, având în vedere starea 

Bun de plată după o greșeală banală
Un bărbat din Rovinari s-a ales cu o amendă penală de 
3.600 de lei pentru că s-a urcat băut pe motocicletă. 
Sentința a venit la un an de la comiterea infracțiunii, 
nefiind definitivă.

în care se afla inculpatul, 
organele de poliţie l-au tes-
tat alcoolscopic, rezultatul 
testării acestuia fiind de 
0,53 mg/l alcool pur în aerul 
expirat”, potrivit rechizito-
riului.

Bărbatul a recunoscut că, 
înainte de a pleca de acasă, 
a băut două beri. 

Neavând cazier, bărbatul 
de 47 de ani s-a ales doar cu 
amendă penală. 

„Instanța reține că 
săvârșirea infracțiunii re-
prezintă un incident izolat 
în viața acestuia și (...) se 
impune aplicarea unei pe-
depse cu amendă, pedeapsa 
astfel aplicată fiind sufi-
cientă pentru reeducarea 

inculpatului și pentru atin-
gerea scopului pedepsei”, a 
motivat instanța.

Astfel, rovinăreanul a fost 
condamnat la „3.600 de lei 

amendă penală, echivalentul 
a 180 zile-amendă înmulţit 
cu suma de 20 lei corespun-
zătoare unei zile-amendă, 
având în vedere situaţia ma-

terială a inculpatului”. 
Sentința pronunțată săptă-

mâna trecută nu este definitivă 
și poate fi atacată cu apel.

I.I.

În perioada 4-7 decembrie 2023, 
în cadrul proiectului „Drogurile, o 
soluție sau o problemă?”, coordonat 
de bibliotecarele Roxana Ungureanu, 
Anca Ștefan și Alina Firan de la Bi-
blioteca Județeană ”Christian Tell” 
Gorj, în parteneriat cu Centrul de 
Prevenire, Evaluare și Con-
siliere Antidrog Gorj și Casa 
Corpului Didactic Gorj, au fost 
desfășurate activități temati-
ce cu tinerii din cadrul Liceului 
Tehnologic Roșia Jiu și Liceul 
Energetic Târgu Jiu. 

Invitat de onoare a fost in-
spectorul de specialitate Dani-
el Dănăricu din cadrul Agenției 
Naționale Antidrog, care a pur-
tat discuții interactive cu tine-
rii privind pericolele consumu-
lui de droguri, cadrul legal în 
domeniul traficului și consu-
mului de droguri, factorii de 
risc și factorii de protecție ai 
consumului de droguri și efec-
tele consumului de droguri. 

Efectele consumului de droguri, expuse elevilor de la două licee din GorjEfectele consumului de droguri, expuse elevilor de la două licee din Gorj

CLIN
IC LIFE                      

CLIN
IC LIFE                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Prin exercițiul practic efectuat la fi-
ecare activitate desfășurată în licee, re-
prezentantul Agenției Naționale Antidrog 
a demonstrat cât este de dăunător consu-
mul de droguri și ce efecte perturbatoare 
pot avea acestea în viața tinerilor. 

I.M.
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.

22222....22212.2ddiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnnnnn 11din 
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IZABELLA MOLNAR              

La această competiție s-au înscris 
zeci de licee din țară cu profil 
electrotehnic, însă doar 24 au 

mers mai departe. Printre acestea se 
numără și proiectul echipei de elevi din 

Peste 14 mii de voturi pentru Liceul Tehnologic Nr. Peste 14 mii de voturi pentru Liceul Tehnologic Nr. 
2 Târgu Jiu, în cadrul competiției naționale Noark2 Târgu Jiu, în cadrul competiției naționale Noark
Echipa Liceului Tehnologic Nr. 2 Târgu Jiu este singura din județul Gorj 
care a fost selectată să participe la competiția națională ,,Noark susține 
școlile pentru a-și transforma visele în realitate”.

cadrul Liceului Tehnologic Nr. 2 Târ-
gu Jiu. Aceștia pot fi susținuți pentru 
a intra în finală printr-un singur vot 
pe pagina de internet a concursului. 
Votarea se desfășoară în perioada 
21 noiembrie 2023 - 20 decembrie 
2023. Îți poți vota favoritul o singură 
dată pe zi și conform regulamentu-
lui competiției. Cele 5 proiecte cu 
cele mai multe voturi ajung în fi-
nală. Aceste 5 proiecte finale vor fi 
evaluate de un juriu format din trei 
angajați Noark Electric România.

Au nevoie de susținerea 
cetățenilor

,,Participăm cu entuziasm la 
concursul Noark și suntem mân-
dri să fim singurul liceu din în-
tregul județ Gorj care se implică 
în această competiție valoroasă. 
Scopul nostru este să promovăm 
spiritul comunitar și să aducem 

recunoaștere județului nostru prin 
participarea activă în astfel de 
inițiative. Cu ajutorul oamenilor 
din Gorj am putea atrage mai mul-
tă atenție asupra participării noas-
tre și am contribui la consolidarea 
comunității noastre locale. Vă ru-
găm să verificați pagina de votare a 
concursului Noark la https://noark-
schools.com/ro/#vote (puteți vota 
în fiecare zi)”, este îndemnul adre-
sat de elevii Liceului Tehnologic Nr. 
2 Târgu Jiu. În cadrul competiției 
derulate de Noark, elevii din Târ-
gu Jiu au avut de creat o aplicație 
funcțională într-un domeniu elec-
tric sau aplicație electrică. Din cele 
cinci echipe care vor ajunge în fi-
nala competiției, vor fidesemnate 
câștigătoare trei, concursul înche-
indu-se la mijlocul lunii viitoare. În 

ceea ce privește premiile acordate, 
cele trei echipe câștigătoare vor 
putea obține următoarele beneficii 
puse la bătaie în cadrul competiției: 
3 premii de 1.500 euro (contravaloa-
rea în lei) fiecare pentru școala în 
cadrul careia activează participan-
tul câștigător; 3 premii de 500 euro 
(contravaloarea în lei) pentru par-
ticipantul care prin echipa de elevi 
a realizat proiectul câștigător. Până 
ieri, proiectul creat de elevii Lice-
ului Tehnologic Nr. 2 Târgu Jiu deja 
strânsese peste 14.000 de voturi din 
partea susținătorilor, având șanse 
reale de a ajunge printre cele trei 
echipe câștigătoare. 

Aceste voturi pentru proiectul 
elevilor târgujieni se pot înmulți 
doar printr-un singur click pe pagina 
de concurs.

Licitație pentru 
gaze într-o comună 
din Gorj

Autoritățile locale din comuna 
Berlești au scos la licitație serviciile 
de proiectare și execuție lucrări pen-
tru înființarea sistemului inteligent de 
distribuție gaze naturale. 

Proiectul presupune alimentarea 
cu gaze naturale a consumatorilor cas-
nici, a obiectivelor socio-culturale și a 
agenților economici din satele Bârzeiu, 
Berlești, Gâlcești, Lihulești, Pârâu Viu 
și Scrada, prin racordarea la conducta 
de înaltă presiune Hurezani – Bibești.

Valoarea totală estimată a 
investiției este de peste 21 de mili-
oane de lei fără TVA. Finanțarea este 
asigurată prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny”. 

Termenul limită pentru primirea 
ofertelor și a cererilor de participare 
este de 11 ianuarie 2024. Contractul 
are o durată de 18 luni, dintre care trei 
luni pentru serviciile de proiectare. 

I.I.
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CELE  DOUĂ  BISTRIŢE CE STRĂBAT  PLAIUL  OLTEANCELE  DOUĂ  BISTRIŢE CE STRĂBAT  PLAIUL  OLTEAN
,,Oltenia eterna TERRA NOVA”,,Oltenia eterna TERRA NOVA”

În afară de traseele montane, 
cei pasionaţi de drumeţie pot 
străbate şi văile apelor de 

munte petrecându-le până dincolo 
de coline, acolo unde şesurile domo-
lesc cursul vijelios din amonte.

Prezentarea celor două Bis-
triţe nu va fi decât o incitare la 
cunoaștere, la bucurie şi încântare 
pe parcursul văilor unde îşi ascund 
apele zglobii şi, de ce nu, o invitaţie 
pentru pescari de a le descoperi, iar 
odată cu ele fauna bogată şi plină 
de surprize. Bistriţa de Vâlcea, aflu-
ent pe dreapta a Oltului, izvorăşte 
din munţii Căpăţânii, iar cursul său 
când repezit peste cascade, când 
învolburat şi spumos, se uneşte cu 
cel al Ghiulghiului în locul numit „în-
tre râuri” pentru ca mai apoi să dea 
asaltul asupra calcarelor din cheile 

ce-i poartă numele, acolo unde apa 
se luptă cu blocurile de calcar în în-
volburări zgomotoase. 

Scăpată din strânsoarea cheilor 
se linişteşte puţin la intrarea în sa-
tul Bistriţa şi trece prin preajma mă-
năstirii Arnota, între zidurile căreia 
Matei Basarab îşi odihneşte trupul 

veghind peste Ţara Românească. Mai 
în aval, tot pe partea dreaptă, trece 
pe lângă o altă mănăstire, Bistriţe, 
ctitorie a boierilor Craioveşti, centru 
monahal renumit pentru ţesăturile  
covoarelor olteneşti, ceramică şi in-
strumente muzicale.  

Încă repede şi neastâmpărata 
Bistriţa primeşte pe stânga vijeli-
osul Costești, iar pe dreapta Valea 
Romanilor. Îmbogăţindu-şi apele, 
îşi urmează cursul până dincolo de 
comuna Băbeni unindu-se în final cu 
Oltul.   

De la Bistriţa vâlceană trecând 
prin cel mai renumit centru de ce-
ramică a Olteniei respectiv Horezu, 
renumit în ţară şi peste hotare pen-
tru al său „Cocoş de Hurez”, trecem 
prin Târgu Jiu spre Tismana pentru a 
vedea zglobia Bistriţă de Gorj. 

Izvoarele sale sunt localizate în 
Oslea şi adună apele a trei pâraie: 
Groapa, Negoia şi Răchiţeaua.  Vije-
lioasă, sare peste bolovanii întâlniţi 
în cale, se aruncă în cascade, mai 
adună apele câtorva pârâiaşe ce 
le întâlneşte în cale pentru ca,  în 
aval, să treacă prin două bulboa-

ne de o rară frumuseţe: Toaia Cer-
bilor şi Toaia Dracilor. De aici intră 
în Cheile Bulzului ce depăşesc atât 
prin mărime, cât şi frumusețe, che-
ile Bistriţei de Vâlcea. După ce iese 
din strânsoarea cheilor, apele sunt 
adunate într-un lac de acumulare 
cu o capacitate de peste 6 milioane 
de metri cubi. Dincolo de baraj mai 
ajung câteva firişoare de apă ce, nu 
după mult timp, se adună într-un lac 
mai mic, Clocotiş.  

Obosită parcă de atâtea obsta-
cole întinse în calea ei, adună din 
nou apele afluenţilor Becheru, Gă-
unoasa, Padeşul şi Boul, iar mai în 
aval Bistricioara şi Bâlta, şi îşi con-
tinuă înaintarea spre Jiu. La câţiva 
kilometri aval de localitatea Telești, 
apele  se linişteasc chiar cu tendinţa  
de formare a unei minidelte, lucru 
neobişnuit la o apă colinară ce abia 

a răzbit din strânsoarea munţilor ră-
maşi nu prea departe în urmă. Aici 
Bistriţa se uneşte cu Jaleşul şi Tisma-
na, şi împreună pornesc a-şi uni ape-
le cu Jiul în apropierea locului numit 
„la evacuator” unde Jiului i s-a ame-
najat albia în aval, pentru a se pre-
veni infiltraţiile de apă în carierele 
de cărbune aflate de-a lungul său.  
La final, trebuie remarcat faptul că 
văile celor două Bistriţe, împreună 

cu ale afluenţilor săi,  le măresc fru-
museţea oferind celor pasionaţi de 
drumeţie şi pescuit clipe de neuitat. 
Fiecare chei, loc sau localitate ce le 
străjuieşte malurile, diferă de cele 
din amonte sau din aval. Toate sunt 
aparte şi formează pitorescul fără 
egal al celordouă Bistriţe aflate pe 
teritoriul oltean.     

 MUGUREL PETRESCU   
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Iașiul a fost gazda Campionatului Iașiul a fost gazda Campionatului 
European de Poezie, 2023European de Poezie, 2023
În perioada 1 - 3 decembrie 2023, la Iași, a 
avut loc festivitatea de premiere a celor mai 
buni participanți ai Campionatului European 
de Poezie.

Acest Campionat European de Poezie de 
la Iași a fost o inițiativă minunată și sti-
mulantă pentru promovarea culturii și 

schimbului artistic între scriitorii din întreaga Eu-
ropă. A oferit oportunitatea de a celebra diversi-
tatea culturală și lingvistică a Europei prin aduce-
rea laolaltă a scriitorilor care provin din diferite 
culturi ce se exprimă în diferite limbi și astfel a 
contribuit la înțelegerea și aprecierea mai profun-
dă a bogăției literare europene. 

Campionatul European de Poezie, desfășurat pe 
parcursul a trei zile ale începutului de decembrie, 
a facilitat interacțiunea și dialogul între scriitori, 
dar și între aceștia și publicul prezent în număr 
mare. Dezbaterile, prezentările și discuțiile au 
oferit o perspectivă interesantă asupra temelor 
abordate în operele literare și a stimulat schimbul 
de idei interculturale.

Festivalul a oferit o platformă pentru scriitorii 
emergenți, dar și pentru cei mai puțin cunoscuți 
să-și expună creațiile. Astfel, a fost încuraja-
tă inovația și diversitatea în lumea literară eu-
ropeană. Colaborarea între scriitori din diferite 
țări poate duce la proiecte literare comune sau 
la schimburi culturale. Acest tip de coopera-
re poate contribui la întărirea legăturilor dintre 
comunitățile literare și la îmbogățirea patrimo-
niului cultural european. Implicarea Asociației 
Poeților Mondiali și a Editurii Scriitorilor Europeni 
este crucială pentru succesul unui festival și poa-
te deveni un eveniment integrat în viața orașului 
unde are loc evenimentul și poate aduce beneficii 
durabile în ceea ce privește promovarea culturii 
și educației.

Așadar, pe data de 2 decembrie 2023, în in-
cinta Hotelului Moldova din Iași, s-a desfășurat 
Festivitatea de premiere a poeților înscriși la 
Campionatul European de Poezie 2023, organi-
zat de Asociația Poeților Mondiali, avându-l ca 
președinte pe domnul Trandafir Sîmpetru. Festi-
valul a avut ca scop interacțiunea directă dintre 
autori și cititori. Autori din diferite țări și culturi, 
au avut oportunitatea de a descoperi și aprecia 
diversitatea culturii europene. 

Juriul internațional a fost alcătuit din următorii 
poeți: 1. Constantin Anton - România, președinte 
la Societatea Culturală „Iașul literar-artistic”; 2. 
Milica Paulus - Macedonia; 3. John Karajoli - Gre-
cia; 4. Nermina Adzovic Mustagrudic - Muntene-
gru; 5. Ekkehard Walter - Germania. 

Participanții au primit Antologia Internațională 
de Literatură, tipărită de Editura Scriitorilor Eu-
ropeni, în care se regăsesc poeziile premiate la 
festival. 

 Campioană europeană a fost aleasă poeta 
Loredana Zeller din Arad și vicecampion euro-
pean, poetul Dan Cioată; Locul III a fost atribuit 
poetei Ioana Ilieși din Bistrița. S-au mai acordat 
mențiuni, premii speciale, diplome de merit, di-
plome de excelență în literatură, iar membrii ju-
riului au primit premii onorifice, în total peste 70 
de premii. 

Premii speciale au primit și trei olteni: Poeta 
Florentina Cuteanu din Gorj, a obținut premiul 
special „POETRY”, constând în trofeu, diplomă și 
medalie, care au fost înmânate de către doamna 
Gina Nicoleta Munteanu, din Liga Scriitorilor Ro-
mâni - Filiala Iași, Premiul „Ioan Slavici” obținut 
de Pica Boștină din Drobeta-Turnu Severin și o di-
plomă de merit acordată domnului Valentin Vâl-
celeanu din Slatina. 

Premianții festivalului au mai primit medalie 
și Certificat de Participare, oferit de ASOCIAȚIA 
POEȚILOR MONDIALI, care au fost înmânate de 

doamna Monica Georgeta Țintea, membru UZPR, 
director al Revistei GRAI ROMÂNESC. 

Festivitatea a fost presărată cu muzică de cali-
tate, interpretată de soliștii ieșeni, recitări și mo-
mente umoristice. Au avut loc și lansări de carte, 
tipărite la Editura Scriitorilor Europeni. Ziua s-a 
încheiat în cadru festiv, la Restaurantul Eden din 
Iași. 

A doua zi, scriitorii s-au reîntâlnit la Teiul lui 
Eminescu din Parcul Copou, unde au recitat poezii 
dedicate Luceafărului și au dansat în acordurile 
muzicii moldovenești. A fost un festival de mare 
amploare, cu o intensă încărcătură emoțională, 
prilejuind întâlnirea poeților din toată Europa. 
Evenimentul a fost transmis în totalitate de postul 
TV România Civică. Toate momentele importante 
au fost filmate de Sergiu Cumatrenco, directorul 
săptămânalului ACASĂ. 

„În ansamblu, un festival european de litera-
tură poate să aducă nu doar prestigiu orașului, ci 
să contribuie la consolidarea legăturilor culturale 
în Europa și la îmbogățirea patrimoniului literar al 
continentului. Din punct de vedere literar, Festi-
valul European de Literatură de la Iași a constitu-
it un eveniment remarcabil, bogat în diversitate 
culturală și lingvistică, reflectând complexita-
tea și bogăția literaturii europene. Din punct de 
vedere literar, un astfel de festival ar trebui să 
îmbine tradiția literară cu inovația, să creeze un 
spațiu vibrant pentru dialog și să ofere o perspec-
tivă autentică asupra bogăției literaturii europe-
ne contemporane”, a subliniat domnul Trandafir 
Sîmpetru.

Felicitări alese inițiatorilor și organizatorilor 
din Iași!

GIGI BUȘE
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 
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_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88358835

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 

la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrân (76 ani), cu 
dizabilităţi (nevăzător). Ofer 
salariu, plus carte de muncă. 
Telefon: 0768948933.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

DeceseDecese

r Absolvenții Școlii 
Medii Tehnice Financiare 
Târgu Jiu, promoția 1955, 
cu profundă întristare, 
am primit vestea trecerii 
în neființă a bunei noas-
tre colege PREDA (MARA) 
AURICA (IULICA), născută 
la 07.06.1936 în comuna 
Urdari, domiciliată în Cra-
iova.

Transmitem pe aceas-
tă cale cele mai sincere 
condoleanțe familiei îndo-
liate.

Bun rămas, Iulica dra-
gă! 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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Aproape 200 de fermieri din Gorj, verificați Aproape 200 de fermieri din Gorj, verificați 
de echipele APIAde echipele APIA

Începând din data de 7 decem-
brie 2023, funcționalitățile 
dezvoltate în sistemul infor-

matic APIA sunt disponibile pentru 
introducerea rapoartelor de control, 
operarea și verificarea rezultatelor 
controalelor delegate instituțiilor 
cu care Agenția a încheiat Acorduri 
pentru delegarea atribuțiilor pri-
vind verificarea respectării de către 
fermieri a condițiilor de eligibilita-
te pentru obținerea subvențiilor în 
Campania 2023. Astfel, Agenția de 
Plăți şi Intervenție pentru Agricultu-
ră, prin Centrele Județene, sprijină 
instituțiile implicate, asigurând tot 
suportul tehnic necesar ca această 
operațiune să se realizeze cu suc-
ces.

Este de precizat faptul că Agenția 
Națională Fitosanitară (ANF), prin 
Oficiile Județene Fitosanitare, în ca-
litate de organisme delegate, a de-
marat activitatea de generare ordi-
ne și operare/verificare rapoarte de 
control pentru fermierii selectați în 

Agenția de Plăți şi Intervenție pentru Agricultură (APIA) aduce cla-
rificări importante cu privire la stadiul controlului clasic pe teren 
pentru anul de cerere 2023.

eșantionul de condiționalitate (SMR 7 
și SMR 8) și M10 (Agromediu și Climă). 
De asemenea, funcționalitățile dez-
voltate în sistemul informatic APIA 
sunt disponibile și pentru Autoritatea 
Națională Sanitară Veterinară și pen-
tru Siguranța Alimentelor (ANSVA) cu 
atribuții privind verificarea respec-
tării de către fermieri a cerințelor 
legale în materie de gestionare SMR 
5-6 si SMR 9-11, pentru toți fermierii 
selectați la condiționalitate, dar și 
pentru Agenția Națională pentru Zo-
otehnie (ANZ) în vederea operării și 
verificării rezultatelor controalelor 
delegate în sectorul zootehnic. 

”Reamintim că în Campania 
2023, au fost selectați pentru con-
trol clasic pe teren - sector vegetal  
un număr total de 13.313 fermieri, 
iar pentru controlul clasic pe te-
ren - sector zootehnic un număr de 
5.219 fermieri. La nivelul Centrului 
Județean Gorj, au fost selectați pen-
tru control clasic pe teren - sector 
vegetal  un număr total de 124 fer-

mieri, iar pentru controlul clasic pe 
teren - sector zootehnic un număr de 
60 fermieri. Termenul pentru intro-
ducerea rapoartelor de control cla-
sic, aferente Campaniei 2023, a fost 
stabilit pentru data de 12 decembrie 

2023. În cadrul Centrului Județean 
Gorj, au fost inserate și acceptate 
toate raportele de control clasic pe 
teren, în sector vegetal”, a transmis 
conducerea APIA Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Recital de colinde, la Muzeul Recital de colinde, la Muzeul 
Național ,,Constantin Național ,,Constantin 
Brâncuși” Târgu JiuBrâncuși” Târgu JiuComunicat de presă

Universitatea “Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Facultatea de In-
ginerie, prin programul de studii de licență Inginerie și Management în 
Alimentația Publică și Agroturism, în parteneriat cu Stațiunea de Cerce-
tare-Dezvoltare Pomicolă Târgu Jiu, a implementat  proiectul “Actualiza-
re Laborator de Practică - Tehnologii digitale în pomicultură - ACRONIM: 
SMARTREE 2.0, Cod: CNFIS-FDI-2023-F-0574” câștigat în urma competiţiei 
de proiecte organizate de către Ministerul Educației Naționale și Consi-
liul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior din România și 
finanțat din Fondul de Dezvoltare Instituţională destinat universităţilor de 
stat – FDI 2023. 

Scopul proiectului îl reprezintă actualizarea tehnologică și extinderea 
capacităților de măsurare și analiză a laboratorului de practică în dome-
niul Agriculturii Inteligente în pomicultură, desfășurarea activităților di-
dactice, activităților de cercetare, stagiilor de practică de domeniu, de 
specialitate și pentru elaborarea proiectelor de diplomă ale studenților 
din cadrul programului de studii de licență Inginerie și Management în 
Alimentația Publică și Agroturism.

În cadrul proiectului, au fost achiziționate echipamente și instrumente 
pentru analiza solului (pH, temperatură, conductivitate, senzori de tip N, 
P, K), echipamente pentru măsurarea gradului de dezvoltare a copacilor și 
a fructelor,  frunze digitale, o dronă pentru imagini aeriene, a fost realizat 
un modul inteligent de irigare și fertilizare și a fost actualizat modulul de 
comunicații și platforma de măsurare și analiză, prin integrarea valorilor 
măsurate de noii senzori.

Acest proiect este o continuare a proiectului “Laborator de Practică 
- Tehnologii digitale în pomicultură, ACRONIM: SMARTREE, Cod:  CNFIS-
FDI-2020-0580”, câștigat în urma competiţiei de proiecte organizate de 
către Ministerul Educației Naționale și Consiliul Național pentru Finanțarea 
Învățământului Superior din România și finanțat din Fondul de Dezvoltare 
Instituţională destinat universităţilor de stat – FDI 2020.

Muzeul Național ”Con-
stantin Brâncuși” Târgu 
Jiu organizează vineri,15 
decembrie, de la ora 
18:00, evenimentul ”Adă, 
Doamne, gândul bun! - 
povestea unui colind care 
căuta Crăciunul!”.

”Suntem pregătiți să 
vă așteptăm cu un reci-
tal de colinde și muzică 
folk susținut de îndrăgi-
tul artist Adrian Bezna! 
De asemenea, vernisăm 
o expoziție de grafică 
și pictură cu lucrări de 
excepție semnate de 
artiștii vizuali: Ina Ghe-
orghiu, Ana-Daria Ionescu 
Haidău, Daciana Ungurea-
nu, Florin Preda-Dochino-
iu, Florin Gheorghiu . Vă 
așteptăm cu drag! Intra-
rea este liberă, în limita 
locurilor disponibile”, 
a anunțat conducerea 
instituției de cultură.

I.M.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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IZABELLA MOLNAR                              

Potrivit presei locale din Banat, Timișoara 
va găzdui un maraton cultural remarca-
bil, marcând cei 34 de ani de la elibera-

rea sa de sub comunism. Expoziția de artă inti-
tulată „Brâncuși: surse românești și perspective 
universale” va fi deschisă neîntrerupt timp de 24 
de ore, în data de 20 decembrie.

„Dorim să facem un maraton de 20 decembrie, 
când celebrăm primul oraș liber de comunism, 
un maraton Brâncuși peste programul stabilit de 
noi. Va fi o zi de vizitare non-stop a expoziției. 
În funcție de succesul acestei inițiative, o să mai 
facem o dată acest lucru în ianuarie, ori în 15 
ianuarie când este Ziua Culturii Naționale, ori pe 
24 ianuarie, Unirea Principatelor Române”, a de-
clarat Alin Nica, președintele Consiliului Județean 
Timiș, la Radio Timișoara.

Expoziția a adunat deja peste 80.000 de vizi-
tatori în doar jumătate din perioada planificată, 
deși inițial organizatorii estimau un numărul al vi-
zitatorilor situat la 75.000 de persoane. Expoziția 
„Brâncuși: surse românești și perspective univer-
sale” va rămâne deschisă până în data de 28 ia-
nuarie 2024, iar intrarea va fi gratuită în prima zi 
de miercuri a lunii. „Din punctul meu de vedere, 
ca ministru al culturii, expoziția Brâncuși are o 
triplă valență. În primul rând această expoziție 
a adus la un loc energii excepționale. Și încep 
felicitand-o pe doamna Doina Lemny, curatoarea 
acestei expoziții, fundația Art Encounters, Muze-
ul Național de Artă, Consiliul Județean, care este 
finanțator principal al acestei expoziții, companii 
private, energii care pentru comunitate arată că 
se pot uni, dacă există o motivație relevantă, și 
expoziția Brâncuși este exponentul unei simbolis-
tici aparte pentru noi ca nație. A doua valență pe 

Maraton de vizionare de 24 de ore pentru 
operele brâncușiene expuse la Timișoara
Operele create de sculptorul gorjean Constantin Brâncuși care fac în această perioadă deliciul 
publicului fiind expuse în cadrul expoziției ”Brâncuși: surse românești și perspective univer-
sale” de la Muzeul Național de Artă Timișoara, vor fi la dispoziția vizitatorilor în cadrul unui 
maraton de 24 de ore.

care eu pot să o remarc în această expoziție este 
și că devine un exemplu de bună practică pentru 
că în această expoziție avem opere din colecții 
private, de la muzee de anvergură internaționale 
și faptul că Muzeul Național de Artă a putut să 
găzduiască această expoziție înseamnă că este 
credibil, că este o instituție respectată și că in-
tră în galeria instituțiilor culturale care pot să 
colaboreze pentru proiecte de anvergură. A tre-
ia valență a acestei expoziții ține de economia 
locală pentru că această expoziție atrage foarte 
mulți vizitatori, turiști din țară și din străinăta-
te, și toți contribuie la dezvoltarea comunității 
timișorene și pun umărul la cea mai solidă sursă 
de dezvoltare și creștere economică, și anume 
aceea prin cultură. Îi îndemn pe toți românii și 
pe cei care vizitează România, să vină să vadă 
această expoziție și să se bucure de marele nos-
tru artist”, a transmis ministrul Culturii, Raluca 
Turcan.

Peste 100 de opere pot fi admirate

Cei care își doresc să vizite expoziția, pot 
achiziționa următoarele tipuri de tichete de acces: 
Expoziția „Brâncuși: surse românești și perspecti-
ve universale” – 88 lei; Expoziția „Brâncuși: surse 
românești și perspective universale” și toate cele-
lalte expoziții MNArT – 100 lei; Expoziția „Brâncuși: 
surse românești și perspective universale” pentru 
studenți (cu carnet de student) – 22 lei; Expoziția 
„Brâncuși: surse românești și perspective univer-
sale” pentru pensionari (cu talon de pensie) – 55 
lei; gratuit pentru jurnaliști, presă scrisă și me-
dia (cu acreditare prealabilă), preșcolari și elevi, 
precum și profesorii sau învățătorii însoțitori (1 
însoțitor la 10 preșcolari/elevi), angajați ai mu-
zeelor publice din România, membri ai asociației 

ghizilor acreditați din Timișoara, membri ai AICA, 
ICOM, ICOMOS, UAPR, persoane cu dizabilități și 
însoțitorii lor. Toate veniturile rezultate din vân-
zarea de bilete vor merge către Muzeul Național 
de Artă din Timișoara pentru susținerea infras-
tructurii și proiectelor acestuia. 

Expoziția este organizată de Muzeul Naţional 
de Artă Timişoara, Fundaţia Art Encounters şi 
Institutul Francez din România. Printre operele 
ce vor putea fi admirate se numără „Ecroseu”, 
„Cap de copip”, „Prometeu”, „Muza adormită”, 
„Domnișoara Pogany”, „Rugăciune”, „Măiastra”, 
„Pasăre în văzduh” și „Coloana fără sfârșit III”. 
În total, în cadrul spațiului expoziționat pot fi 
admirate peste 100 de opere ale lui Constantin 
Brâncuși, dublate de un Catalog comprehensiv în-
grijit de către curatoare. Expoziția beneficiază de 
împrumuturi excepționale de la Centre Pompidou, 
Tate, Fundația Guggenheim, Muzeul Național de 
Artă al României și Muzeul de Artă Craiova, pre-
cum și din trei colecții particulare.
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Martin Remacle, jucător adus 
în România de Pandurii Târgu Jiu, 
atunci când echipa se afla în liga 
secundă, a analizat șansele echipei 
noastre naționale de a avansa din 
grupa E la EURO 2024. Principala ad-
versara a României este chiar prima 
reprezentativă a țării sale, Belgia. 
Slovacia și o echipă din play-off-ul B 
completează tabloul seriei.

,,Mă bucur pentru România că s-a 
calificat la EURO, cum mă bucur și 
pentru țara mea. Să vedem și cine va 
fi ultima formație ce se va califica 
în această grupă, dar, cu siguranță, 
Belgia și România sunt principalele 

Fostul pandur Remacle crede că 
România va ieși din grupe la EURO

favorite din grupă și candidatele la 
a trece mai departe. Cred că punctul 
mai slab al Belgiei rămâne defensi-
va. Nu este la cote înalte. Punctul 
forte? Atacul. Doku va crea insom-
nii pentru formația voastră, pen-
tru Cristi Manea în partea dreaptă 
și pentru cine va fi fundaș central, 
de asemenea", a declarat mijlocașul 
pentru gsp.ro.

Întrebat ce componenți ai echi-
pei naționale a României ar avea loc 
în primul 11 al Belgiei, Remacle nu a 
fost deloc ,,diplomat”.

 ,,Ufff, prietene, nu prea cred! 
Nu pot să spun ceva doar ca să dea 

bine. Da, cu siguranță, ar fi jucători 
care să prindă lotul mare, grupul. 
Cel mai probabil, un fundaș ar putea 
prinde o eventuală listă la naționala 
Belgiei. Restul? Nicio șansă! Toți ju-
cătorii Belgiei joacă în campionate 
foarte puternice. Uite, probabil, 
prietenul meu, Răzvan Marin, ori 
acel fundaș care impresionează în 
Serie A acum, Drăgușin, ei doi ar 
putea juca la naționala Belgiei. 
Dacă vedeți ce fotbaliști belgieni 

nu prind naționala... Ăsta e fotba-
lul! Și voi, românii, aveți mulți alți 
fotbaliști de calitate care nu prind 
lista selecționerului", a apreciat 
belgianul.

Mijlocașul de 26 de ani a jucat la 
echipe precum Pandurii, Voluntari, 
Botoșani și "U" Cluj, iar din acest se-
zon evoluează la Korona Kielce, în 
Polonia. Remacle este cotat la 400 
de mii de euro.
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Echipa de baschet CSM Târ-
gu Jiu a obținut al patrulea 
succes din campionat, vi-

neri seara, pe terenul formației CSM 
Galați. Oaspeții s-au impus împotriva 
jucătorilor antrenați de Florin Nini 
după două reprize foarte diferite, 
scor 73-89. Trupa lui Kresimir Basic 
a fost dominată în primul act, dar 
lucrurile au luat o turnură incredibi-
lă în partea a doua a meciului. După 
22-14 și 30-19, vizitatorii au întors 
soarta partidei de la -21, dominând 
într-o manieră categorică următoa-
rele 20 de minute. Alb-albaștrii s-au 
impus cu 22 de puncte în sfertul trei, 
11-33 și au câștigat la alte 13 punc-
te ultima perioadă de joc, scor 10-
23. Cu șase ,,trițe”, Ethan Wright a 
totalizat 35 de puncte, 5 recuperări 
și o pasă decisivă, fiind cel mai bun 
om de pe parchet. O nouă prestație 

Baschetbaliștii gorjeni au dat 
dovadă de ,,sânge rece” la Galați

foarte bună a avut conducătorul de 
joc al CSM-ului, Dimitrius Underwo-
od, cu 18 puncte, 6 recuperări și 11 
pase decisive.

Succesul din Sala ,,Dunărea” îi 
menține pe gorjeni în cursa pentru 
TOP 10. CSM Târgu Jiu are patru vic-
torii și cinci înfrângeri în campionat 
și încă speră la play-off.

,,Felicitări jucătorilor pentru că 
au crezut în ei, au crezut că totul 
este posibil dacă lupti și acesta tre-
buie să fie moto-ul pentru fiecare 
meci: luptăm până la capăt, indife-
rent de rezultat. Sperăm ca am adus 
o bucurie iubitorilor de baschet din 
Târgu Jiu, iar sâmbăta viitoare să 
umplem sala cât mai mult cu putință 
pentru că jucătorii merită acest lu-
cru”, a declarat antrenorul Kresimir 
Basic, după joc.

Etapa viitoare, pe 16 decembrie, 
CSM Târgu Jiu va juca pe teren pro-
priu, cu ABC Laguna București.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan, 

Dimitrius Underwood 18p, 
Alexandru Berca, Noam Weinberg, 
Octavian Popa Calotă 5p, Ethan 
Wright 35p, Camil Berculescu 3p, 
Cameron Oluytan, Jalen Dupree 
15p, Adrian Vaida, Arsenije Vuckovic 

13p, Flavius Toropu. Antrenor 
principal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), Patrick 
Toma(preparator fizic). Claudiu 
Alionescu – director tehnic.
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Mihai Rota-
ru, finanțatorul 
Universității Craio-

va, a declarat că a fost în ta-
tonări cu un principal gorjean 
înainte de numirea lui Ivaylo 
Petev. Este vorba despre an-
trenorul Unirii Dej, Dragoș Mi-
litaru. Tânărul tehnician are 
un potențial enorm în opinia 
președintelui din Bănie. Rota-
ru crede că fostul pandur are 
toate atuurile necesare pentru 
a răzbi în această branșă, dar 
trebuie să primească încrede-
re.

,,Sunt variante pentru 
că școala românească dă an-
trenori foarte buni. În cazul 
nostru nu e că am căutat doar 
antrenori străini, ci eram în 

Un antrenor gorjean, pe ,,radarul” lui Mihai Rotaru. 
A discutat cu el înainte de numirea lui Petev

discuție chiar și cu români. 
Spre exemplu, Dragoș Mili-
taru este un antrenor român 
în care trebuie investit. Dar, 
în acel moment, având acea 
discuție în Bulgaria și existând 
o chimie între mine și Ivaylo 
am zis că o încerc. Dacă nu era 
acea reziliere cu Ludogorets, 
existau șanse mari să aleg un 
antrenor român. Universita-
tea investește în tineri. De ce 
să nu le dăm o șansă? Vi l-am 
dat doar ca exemplu! Trebuie 
să credem în tineri! Putea fi 
o soluție. Cred că e un antre-
nor care va reuși. V-am dat un 
exemplu de antrenor român 
care poate să reușească”, a 
declarat Rotaru pentru iam-
sport.ro. Rotaru spune că a co-
laborat cu actualul tehnician al 
Universității, Ivaylo Petev, de 
câțiva ani. Antrenorul l-a reco-

mandat Universității pe fostul 
căpitan Hristo Zlatinski.

,,Este ceea ce am căutat și 
nu vorbesc acum numai de par-
tea tehnică. Am căutat întot-
deauna un manager din punct 
de vedere sportiv, așa cum e 
în Anglia. Oameni care să-ți ia 
din povara de a fi preocupat 
doar tu de anumite lucruri. 
Eu nu mă pricep la fotbal, din 
fericire. Dacă m-aș pricepe la 
fotbal, ar fi o problemă. Am 
știut-o de la început și n-am 
încercat niciodată să învăț. El 
are o istorie cu Universitatea 
Craiova. El ni l-a recomandat 

pe Hristo Zlatinski acum 7-8 
ani de zile. A spus: ,,Luați-l 
că probabil va fi cel mai bun 
mijlocaș central din România”. 
Apoi Zlatinski timp de 3 ani de 
zile a fost cel mai bun mijlocaș 
și căpitanul Universității Cra-
iova. A însemnat ceva ca spirit 
pentru noi. Anul acesta ne-am 
văzut pentru prima dată față-n 
față. La Bansko, unde am fă-
cut cantonamentul cu ei. Am 
stat la o cafea și am vorbit. 
El pregătea Ludogorets pentru 
preliminariile Champions Lea-
gue, iar noi următorul sezon. 
Am stat de vorbă doar despre 

fotbal și cunoștea perfect tot 
campionatul românesc. Știa 
jucători români din campio-
nat, din afară, tot ce înseam-
nă echipele, fie că erau FCSB, 
CFR sau Craiova. Absolut tot 
cunoștea despre campionatul 
românesc. Vă spun că am ră-
mas surprins! În Balcani avem 
altă mentalitate, de aceea 
de foarte multe ori antreno-
rii străini veniți din Spania, 
Italia, Portugalia nu au suc-
ces. Asta pentru că nu înțeleg 
mentalitatea de aici, bună sau 
rea”, a precizat Rotaru pentru 
aceeași sursă.


